



CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

La ESE es una institución de mediana complejidad categoría 2b, actualmente con servicios habilitados de urgencia, consulta externa general y especializada, apoyo diagnóstico y terapéutico, cirugía y hospitalización en las especialidades de medicina Interna, Gineco obstetricia, Pediatría, Cirugía, Ortopedia, Anestesia, Dermatología, Urología, ORL y Nefrología.

Funciona mediante **CONTRATO DE ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES DEL AREA DE LOGISTICA Y ATENCIÓN AL USUARIO DE LA ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LA CARMEN, EXCEPTUANDO TODAS AQUELLAS INTERVENCIONES DE SALUD PUBLICA CUYOS RECURSOS CONTRATADOS POR LA SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL SEAN MEROS DE INVERSIÓN, MEDIANTE LA OPERACIÓN COMO TERCERO, CON EL OBJETO DE GARANTIZAR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD, QUE SE ENCUENTRE EN CAPACIDAD DE PRESTAR LA ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN, ASI COMO LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS, DE APOYO, LOGISTICAS, FINANCIERAS, DE INVERSIÓN Y ASISTENCIALES, CON AUTONOMIA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, TECNICA Y OPERATIVA**

Operador Externo – Fundación Ser- con una participación financiera del 92% para Operador y 8% ESE, dependiente del recaudo y manejada por Fiducia.

INDICADORES MÁS RELEVANTES

URGENCIAS: Pr./ mes 3.564 >24% VS 2018(2707)

TRIAGE: 30 Minutos < 11% VS 2018 (43 Min.)

REMISIONES: Pr./mes 115 <26.7% VS 2018 (145) Mayor resolutiveidad con nuevas especialidades y Ap. Dx.

% remisiones 3.22% <2.14% VS 2018 (5.36%)Por UCI, RMN, TAC)

La ESE cuenta con un parque automotor de tres (3) ambulancias cuya situación actual es: 1- TAM- Mazda 056 siniestrada hace un año(1), la cual pese al manejo jurídico aún no se ha logrado con la aseguradora el reconocimiento y pago de la perdida total. 2- TAM Nissan 048 (Dotada por el MS, Departamento y Operador hace 7 años) , pese a la entrega hace 7 días por mantenimiento y arreglo en taller autorizado, se encuentra nuevamente dañada en reclamación por garantía. 3- TAB Nissan 049 (Dotada por el MS, Departamento y Operador hace 7 años) En funcionamiento.

Las dos que se encuentran fuera de servicio son suplidas por el operador mediante contratación con externos.



CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

HOSPITALIZACIÓN 56 CAMAS HABILITADAS (Maternidad, Hospitalización Adulto, Pediatría y Gineco obstetricia:

% ocupacional 68% < 4% VS 2018 (72%) – Pr. día estancia 2.4 >0.5 días VS 2018(1.9 días)

RELACION CST:PARTO 54:48 < 7% CST y > 17% Parto VS 2018 – 58:42

INDICADORES DE OPORTUNIDAD DESVIADOS EN:

Pediatría: >1.1 días: 6.1 (5 días estándar). Corte diciembre 4.9 días

Obstetricia: >5.5 días: 10.5 (5 días estándar)

PRODUCCION

URGENCIAS

APOYO DIAGNOSTICO (Laboratorio clínico, ecografía, Rx, EKG)

71.608 >15% VS 2018(60.759)

CIRUGIA: Pr./mes 2402 >19% VS 2018 (1938)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIA

Dengue > 72% (505) VS 2018(140)

Mortalidad perinatal > 8%(12) Vs 2018 (11)

Parotiditis >88%(16) VS 2018(2)

Varicela >46%(134) VS 2018(72)

Hepatitis A >50% (6) VS 2018(3)

Tosferina > 100%(2) VS 2018 (0)

Sífilis congénita >80% (5) VS 2018(1)

VIOLENCIA DE GENERO < 63% (63) VS 2018 (103)- 63% FEMENINAS

DISTRIBUCION DE TIPOS DE VIOLENCIA III TRIMESTRE 2018-2019 MENORES DE 18 AÑOS						
TIPOS DE VIOLENCIA	F	M	N° 2018	F	M	N°2019
VIOLENCIA FISICA	4	4	8	2	2	4
VIOLENCIA PSICOLOGICA	0	0	0	0	0	0
NEGLIGENCIA Y ABANDONO	42	35	77	19	27	46
ABUSO SEXUAL	15	3	18	1	6	7
VIOLACION	0	0	0	4	1	5
ACOSO SEXUAL	0	0	0	1	0	1
TOTAL	61	42	103	27	36	63

COMPORTAMIENTO DEMOGRAFICO Y SOCIAL DE LOS CASOS DE VIOLENCIA DE GENERO III TRIMESTRE 2019 TABLA N° 2			
VARIABLE	CATEGORIA	CASOS	%
SEXO	FEMENINO	59	63,4
	MASCULINO	34	36,6
TIPO DE REGIMEN	SIBSIDADO	79	84,9
	CONTRIBUTIVO	5	5,4
	NO AFILIADO	8	8,6
	ESPECIAL	1	1,1
AREA DE OCURRENCIA	CABECERA MUNICIPAL	69	74,2
	RURAL DISPERSO	20	21,5
	OTRO MUNICIPIO	3	3,2



CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

SATISFACCION GLOBAL 87% - PQRS

- Demora atención en el servicio de Urgencias.
- Falta de agua y deficiente aseo de baños y áreas comunes
- Quejas por mala atención del personal asistencial.
- Calor en las salas de espera
-

El plan de mejoramiento del operador ante la falta de adecuado funcionamiento del acueducto es mantener llenos los tanques elevados con suministro de Acuecar, así como a mediano plazo la construcción de tanques elevados independientes para todas las áreas. Actualmente existen en salas de Cirugía, Hospitalización obstetricia y Urgencias. El manejo es con pertinencia, por las dificultades del acueducto. Compra de planta de energía para aumentar los ventiladores en áreas de espera. Permanente motivación y capacitación en humanización al personal asistencial y administrativo.

PLAN DE MANTENIMIENTO HOSPITALARIO: A cargo del operador.

Según cronograma de mantenimiento para el 2019, a corte del III trimestre del año se ha desarrollado el 67,42% de cumplimiento del total de las actividades programadas para la vigencia, que corresponden al 100,13% de los recursos definidos para la vigencia 2019.

Esta ejecución del 80.% en actividades. Corresponde a \$764,740,947, (100.13%) del presupuesto de la vigencia del 2019. Teniendo como base \$763.750.000.

GESTION DE RESIDUOS HOSPITALARIOS – Se cuenta con Ingeniero ambiental y se trabaja por una adecuada segregación de los residuos. Accidentes laborales de tipo biológico son poco frecuente. Se recicla y se obtiene ingresos para el área de bienestar social.

Hay variación en los meses, el servicio de mayor producción es **urgencia**, seguido de **hospitalización** general y como tercero la **obstétrica**.

El principal tipo de residuo y riesgo biológico; es el bio sanitarios, seguidos de anatomo patológicos, reactivos de laboratorio (Nuevos exámenes de mediana complejidad), desplazando del 3 lugar a los corto punzantes. el principal tratamiento para los residuos es el de incineración(62%), seguido de un 32,8% al relleno sanitario como disposición final de ordinarios, el municipio cuenta con servicio de recolección de basuras.

GESTION TALENTO HUMANO

La ESE cuenta con 5 cargos fijos, incluido Gerencia y 9 de apoyo a la gestión.

Funcionario	Cargo	Cedula	Código	Grado
JACQUELINE	Gerente	32658469	85	1



CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

COHEN COGOLLO					DE APOYO A LA GESTIÓN
LUZ MARINA TORRES RODRIGUEZ	Profesional Especializado	33282702	222	22	CONTADOR
GUSTAVO JEMIT ZÚÑIGA VILLARREAL	Profesional Universitario	9110168	219	17	REVISOR FISCAL
RAFAEL NUÑEZ MARQUEZ	Profesional Universitario	9111999	219	17	ABOGADO
BERTHA GAMARRA TORRES	Aux. Admón.	45584024	407	14	TEC. SISTEMAS
					MENSAJERO
					AUXILIAR - SECRE
					REVISION GLOSAS
					ARCHIVO
					AUDITORIA CONCURRENTE

La nómina del operador es de aproximadamente 300 funcionarios entre asistenciales, administrativos y servicios de apoyo.

A la fecha e históricamente tanto la ESE como el operador externo mantienen al día el pago de obligaciones con el personal, tales como nómina, prestaciones sociales, etc. Certificación trimestral.

En el 2018, presentamos el último informe del convenio de desempeño N° 372 del 2007, correspondiente al 2017, fecha de finalización del mismo. En el cual logramos condonación.

PROYECTOS.

- Certificarnos en el I trimestre como INSTITUCION AMIGA DE LA MUJER Y LA INFANCIA INTEGRAL – IAMII
- Mejoramiento de la infraestructura del hospital a través de la viabilización del proyecto en Plan Bienal por ochocientos millones de pesos (\$800.000.000), conjuntamente con recursos de inversión del operador, para los servicios de urgencias y hospitalización.
- Presentar nuevamente ante el departamento y MS y PS, el proyecto de una nueva ambulancia por las razones anteriormente expuestas.

INFORME FINANCIERO

RIESGO FINANCIERO SEGÚN MS Y PS



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN
NIT 900.196.346-9

CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

AÑO	RESOLUCION	CALIFICACION
2019	1342	SIN RIESGO
2018	2249	SIN RIESGO
2017	1755	SIN RIESGO
2016	2184	SIN RIESGO
2015	1893	SIN RIESGO
2014	2090	SIN RIESGO
2013	1877	SIN RIESGO
2012	2509	SIN RIESGO
MS y PS califica con información del cierre de vigencia anterior		

FACTURACION CONSOLIDADO IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

LISTA DE CATEGORÍAS INF 219B	I TRIMESTRE	II TRIMESTRE	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	III TRIMESTRE	CONSOLIDADO	%
R. CONTRIBUTIVO	\$ 357.609.819	336.287.547	187.092.431	187.647.905	162.066.914	536.807.250	1.230.704.616	8
R. SUBSIDIADO	\$ 4.026.621.321	4.378.407.258	1.501.674.720	1.366.857.990	1.515.564.893	4.384.097.603	12.789.126.182	86
PPNA	139.463.609	106.455.709	63.436.602	3.811.899	62.633.194	129.881.695	375.801.013	3
NO POS		-	-	-	-	-	-	-
SOAT (Diferentes a ECAT)	38.654.728	40.775.863	17.528.800	18.060.703	8.025.722	43.615.225	123.045.816	1
ADRES (Antes FOSYGA)	22.424.226	26.106.308	8.428.374	9.753.785	2.923.540	21.105.699	69.636.233	0
PIC		-	-	-	-	-	-	-
OTRAS	103.500.313	122.388.855	32.100.926	40.360.107	48.811.208	121.272.241	347.161.409	2
TOTAL VENTAS SERVICIOS SALUD	4.688.274.016	5.010.421.540	1.810.261.852	1.626.492.389	1.800.025.471	5.236.779.712	14.935.475.268	100
% PARTICIPACION TRIMESTRE	31	34				35	100	

FACTURACION VS GLOSA IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

CATEGORIA	FACT I TRIM	GLOSA I	FACT II TRIM	GLOSA II	FACT III TRIM	GLOSA III	FACT CONSOLID	GLOSA CONSOI	% PARTIC
R. CONTRIBUTIVO	\$ 357.609.819	\$ 558.443	\$ 336.287.547	\$ 3.881.300	\$ 536.807.250	\$ 371.226	\$ 1.230.704.616	\$ 4.810.969	0,4
R. SUBSIDIADO	\$ 4.026.621.321	\$ 5.882.668	\$ 4.378.407.258	\$ 40.414	\$ 4.384.097.603	\$ 12.176.291	\$ 12.789.126.182	\$ 18.099.373	1,5
PPNA	\$ 139.463.609		\$ 106.455.709	\$ 115.768	\$ 129.881.695	\$ 659.441	\$ 375.801.013	\$ 775.209	0,1
NO POS			\$ -		\$ -		\$ -		-
SOAT (Diferentes a ECAT)	\$ 38.654.728		\$ 40.775.863	\$ 1.446.163	\$ 43.615.225	\$ 1.093.384	\$ 123.045.816	\$ 2.539.547	0,2
ADRES (Antes FOSYGA)	\$ 22.424.226		\$ 26.106.308		\$ 21.105.699		\$ 69.636.233		-
PIC			\$ -		\$ -		\$ -		-
OTRAS	\$ 103.500.313		\$ 122.388.855	\$ 413.317	\$ 121.272.241	\$ 734.182	\$ 347.161.409	\$ 1.147.499	0,1
TOTAL	\$ 4.688.274.016	\$ 6.441.111	\$ 5.010.421.540	\$ 5.896.962	\$ 5.236.779.712	\$ 15.034.524	\$ 14.935.475.268	\$ 27.372.597	2,2
% PARTICIPACION TRIMESTRE	31	23,5	34	21,5	35	55	100	100	
%GLOS vs FACT		0,1		0,1		0,3		0,2	



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN
NIT 900.196.346-9

CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL
FACTURACION VS RECAUDO VIGENCIA ACTUAL + VIGENCIAS ANTERIORES
IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

CATEGORIA	FACT I TRIM	RECAUDO I	FACT II TRIM	RECAUDO II	FACT III TRIM	RECAUDO III	FACT CONSOLID	RECAUDO CONS
RECAUDO VS FACTURACION	\$ 4.791.774.408	\$ 5.021.435.346	\$ 5.010.421.540	\$ 4.521.759.469	\$ 5.236.779.712	\$ 4.337.889.274	\$ 14.935.475.268	\$ 23.424.278.904
% PARTICIPACION	105		90,2		82,8		156,8	

FACTURACION VS RECAUDO VIGENCIA ACTUAL IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

CATEGORIA	FACT I TRIM	RECAUDO I	FACT II TRIM	RECAUDO II	FACT III TRIM	RECAUDO III	FACT CONSOLID	RECAUDO CONS	% PARTIC
R. CONTRIBUTIVO	\$ 357.609.819	\$ 358.744.756	\$ 336.287.547	\$ 47.061.455	\$ 536.807.250	\$ 283.897.126	\$ 1.230.704.616	\$ 1.095.509.548	89,0
R. SUBSIDIADO	\$ 4.026.621.321	\$ 1.425.419.678	\$ 4.378.407.258	\$ 589.996.424	\$ 4.384.097.603	\$ 622.594.997	\$ 12.789.126.182	\$ 4.653.427.201	378,1
PPNA	\$ 139.463.609	\$ 395.351.699	\$ 106.455.709	\$ 78.161.543	\$ 129.881.695		\$ 375.801.013	\$ 947.026.484	76,9
NO POS		\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-
SOAT (Diferentes a ECAT)	\$ 38.654.728	\$ 31.804.616	\$ 40.775.863	\$ 43.025.780	\$ 43.615.225	\$ 28.303.671	\$ 123.045.816	\$ 177.964.463	14,5
ADRES (Antes FOSYGA)	\$ 22.424.226	\$ -	\$ 26.106.308	\$ -	\$ 21.105.699	\$ -	\$ 69.636.233	\$ -	-
PIC		\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-
OTRAS	\$ 103.500.313	\$ 39.595.865	\$ 122.388.855	\$ 18.475.426	\$ 121.272.241	\$ 29.000.947	\$ 347.161.409	\$ 145.143.529	11,8
TOTAL	\$ 4.688.274.016	\$ 2.250.916.614	\$ 5.010.421.540	\$ 776.720.628	\$ 5.236.779.712	\$ 963.796.741	\$ 14.935.475.268	\$ 7.019.071.225	47,0
% PARTICIPACION TRIMESTR	31		34		35		100	100	
%GLOS vs FACT		48,0		15,5		18,4		47,0	

FACTURACION VS RECAUDO VIGENCIAS ANTERIORES IV TRIM. VIGENCIA 2019

CATEGORIA	FACT I TRIM	RECAUDO I	FACT II TRIM	RECAUDO II	FACT III TRIM	RECAUDO III	FACT CONSOLID	RECAUDO CONS	% PARTIC
R. CONTRIBUTIVO	\$ 357.609.819	\$ 358.744.756	\$ 336.287.547	\$ 47.061.455	\$ 536.807.250	\$ 283.897.126	\$ 1.230.704.616	\$ 1.095.509.548	89,0
R. SUBSIDIADO	\$ 4.026.621.321	\$ 1.425.419.678	\$ 4.378.407.258	\$ 589.996.424	\$ 4.384.097.603	\$ 622.594.997	\$ 12.789.126.182	\$ 4.653.427.201	378,1
PPNA	\$ 139.463.609	\$ 395.351.699	\$ 106.455.709	\$ 78.161.543	\$ 129.881.695		\$ 375.801.013	\$ 947.026.484	76,9
NO POS		\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-
SOAT (Diferentes a ECAT)	\$ 38.654.728	\$ 31.804.616	\$ 40.775.863	\$ 43.025.780	\$ 43.615.225	\$ 28.303.671	\$ 123.045.816	\$ 177.964.463	14,5
ADRES (Antes FOSYGA)	\$ 22.424.226	\$ -	\$ 26.106.308	\$ -	\$ 21.105.699	\$ -	\$ 69.636.233	\$ -	-
PIC		\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-
OTRAS	\$ 103.500.313	\$ 39.595.865	\$ 122.388.855	\$ 18.475.426	\$ 121.272.241	\$ 29.000.947	\$ 347.161.409	\$ 145.143.529	11,8
TOTAL	\$ 4.688.274.016	\$ 2.250.916.614	\$ 5.010.421.540	\$ 776.720.628	\$ 5.236.779.712	\$ 963.796.741	\$ 14.935.475.268	\$ 7.019.071.225	47,0
% PARTICIPACION TRIMESTR	31		34		35		100	100	
%GLOS vs FACT		48,0		15,5		18,4		47,0	



CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

CARTERA IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

ORIGEN	0-60	61-90	91-180	181-360	MAS 360	TOTAL	#	% Vr.
CONTRIBUTIVO 2018	204.346.268	103.134.315	272.119.761	106.401.717	1.575.767.794	2.261.769.855		
CONTRIBUTIVO 2019	595.718.120	104.525.750	168.802.576	268.041.944	1.716.181.438	2.853.269.828	591.499.973	21
SUBSIDIADO 2018	1.407.394.000	1.170.148.641	907.836.187	1.005.928.079	2.634.520.729	7.125.827.636		
SUBSIDIADO 2019	672.583.672	669.719.364	1.635.105.663	876.065.708	2.756.391.835	6.609.866.242	- 515.961.394	- 8
SOAT 2018	37.916.997	19.252.655	54.608.619	246.915.253	329.599.582	688.293.106		
SOAT 2019	40.798.860	26.070.476	66.289.991	111.875.354	293.430.257	538.464.938	- 149.828.168	- 28
SECRE D/PTALES 2018	83.291.857	57.112.377	93.566.580	398.195.082	634.902.401	1.267.068.297		
SECRE D/PTALES 2019	134.412.787	47.632.697	128.204.309	254.694.692	760.914.080	1.325.858.565	58.790.268	4
OTRAS 2018	62.352.978	43.806.623	109.022.223	232.570.625	481.269.542	929.021.991		
OTRAS 2019	85.343.715	30.869.132	108.642.871	152.491.380	846.001.774	1.223.348.872	294.326.881	24
TOTAL 2018	1.795.302.100	1.393.454.611	1.437.153.370	1.990.010.756	5.656.060.048	12.271.980.885		
TOTAL 2019	1.528.857.154	878.817.419	2.107.045.410	1.665.269.662	7.648.586.273	13.828.575.918	1.556.595.033	11

CARTERA DIFICL COBRO IV TRIMESTRE VIGENCIA 2019

RAZON SOCIAL	181-360	MAS 360	TOTAL	DETERIORO
SALUDCOOP EPS EN LIQUIDACION		903.564.404	903.564.404	903.564.404
HUMANA VIVIR	-	4.302.255	4.302.255	4.302.255
CAPRECOM EN LIQUIDACION		26.772.985	26.772.985	26.772.985
SALUDCOOP EPS EN LIQUIDACION		112.232.113	112.232.113	112.232.113
HUMANA VIVIR	-	1.911.998	1.911.998	1.911.998
MANEXKA	2.100.584	30.121.819	32.222.403	32.222.403
FOSYGA	-	181.638.840	181.638.840	181.638.840
RODRIGUEZ MURGAS CIA S EN C	-	8.488.519	8.488.519	8.488.519
FUNDACION SER SOCIAL	-	1.302.400	1.302.400	1.302.400
HUMANA VIVIR	-	2.920.399	2.920.399	2.920.399
SALUVIG IPS	-	811.157	811.157	811.157
UNITEC	-	1.600.000	1.600.000	1.600.000
TOTAL	2.100.584	1.275.666.889	1.277.767.473	1.277.767.473



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN
NIT 900.196.346-9

CUARTO INFORME EJECUTIVO DE CONTROL INTERNO CUATRIMESTRAL

PARETTO ERP QUE CONFORMAN EL 80% CARTERA IV TRIM VIGENCIA 2019

RazonSocial	0-60	61-90	91-180	181-360	MAS 360	TOTAL	%
MUTUAL SER	7.524.849,00	479.096.306,00	1.279.488.273,00	368.548.792,00	-	2.134.658.220,00	15,44
CAFESALUD RC	-	-	-	-	1.311.732.754,00	1.311.732.754,00	9,49
SECRETARIA DE SALUD DE BOLIVAR (PPNA)	56.812.193,00	-	42.714.788,00	236.798.456,00	717.154.858,00	1.053.480.295,00	7,62
AMBUQ	198.971.461,00	121.454.136,00	122.437.058,00	141.304.514,00	442.918.011,00	1.027.085.180,00	7,43
OCGN MAGISTERIO	43988327	14.267.667,00	66.776.159,00	90.764.585,00	612.524.873,00	828.321.611,00	5,99
COOSALUD ARS	47.752.569,00	5.985.559,00	50.501.201,00	107.999.772,00	598.519.653,00	810.758.754,00	5,86
MEDIMAS EPS S.A.S RC	-	71.438.285,00	113.709.763,00	184.029.535,00	132.761.965,00	501.939.548,00	3,63
CAJACOPI ARS	15.565.330,00	40.833.524,00	87.291.813,00	2.111.859,00	294.019.869,00	439.822.395,00	3,18
SALUDVIDA EPS	3.546.608,00	-	68.545,00	4.089.623,00	335.403.253,00	343.108.029,00	2,48
CAFESALUD	-	-	-	-	305.481.063,00	305.481.063,00	2,21
COMFACOR	-	-	56.241.699,00	170.320.814,00	73.703.999,00	300.266.512,00	2,17
MUTUAL SER RC	276.660.564,00	-	-	-	-	276.660.564,00	2,00
NUEVA EPS	57.304.170,00	13.075.209,00	5.653.276,00	49.054.807,00	135.777.171,00	260.864.633,00	1,89
MEDIMAS EPS S.A.S RC	234.864.399,00	-	-	-	-	234.864.399,00	1,70
SECRETARIA DE SALUD DE BOLIVAR (migrantes)	73.586.106,00	47.632.697,00	84.415.987,00	-	-	205.634.790,00	1,49
COMPARTAR ARS	905.752,00	-	-	4.868.810,00	190.326.746,00	196.101.308,00	1,42
SEGUROS DEL ESTADO	4.140.683,00	10.466.924,00	16.367.455,00	38.196.106,00	106.971.961,00	176.143.129,00	1,27
COMFAMILIAR	3.462.147,00	328.468,00	1.354.740,00	4.041.258,00	154.635.386,00	163.821.999,00	1,18
FOSYGA	12.677.325,00	8.428.374,00	26.106.308,00	42.399.224,00	72.145.120,00	161.756.351,00	1,17
EMDISALUD	6.375.752,00	1.573.159,00	7.669.714,00	12.984.819,00	96.280.715,00	124.884.159,00	0,90
MUNICIPIO DE EL CARMEN DE BOLIVAR	6.392.183,00	2.754.450,00	19.446.353,00	20.270.026,00	70.347.713,00	119.210.725,00	0,86
COOMEVA EPS RC	5.015.053,00	-	3.449.713,00	5.188.910,00	90.849.726,00	104.503.402,00	0,76
SUMA PARETTO	1.055.545.471,00	817.334.758,00	1.983.692.845,00	1.482.971.910,00	5.741.554.836,00	11.081.099.820,00	80,13
TOTAL	1.528.857.154	878.817.419	2.107.045.410	1.665.269.662	7.648.586.273	13.828.575.918	100
% PARTICIPACION POR EDAD	11,06	6,36	15,24	12,04	55,31	100	

GUSTAVO JEMIT ZUÑIGA VILLARREAL
PU G17 C 219 O.C.I.